23. È significativo che l'inusuale coppia oppositiva del *civile* (invece di *sensibile*) e dell'*intelligibile*, abbia riscontro, per quanto abbiamo potuto appurare, soltanto in un brano dell'*Octavius* (12, 7-13, 3) di Minucio Felice, che interpreta il magistero socratico come volto a distogliere l'uomo dall'indagine curiosa dei segreti del cielo, per rivolgere lo sguardo alle cose della vita quotidiana, più facilmente padroneggiabile per l'uomo così limitato, e cioè come fonte genuina della scepsti accademica : *Proinde si quid sapientiae vobis aut verecundiae est, desinite caeli plagas et mundi ... secreta rimari : satis est pro pedibus aspicere, maxime indoctis impolitis (...) quibus non est datum intellegere civilia, multo magis degatum est disserere divina. Quamquam si philosophandi libido est, Socraten, sapientiae principem, quisque vestrum tantus est, si potuerit, imitetur. Eius viri, quiens de caelestibus rogabatur nota responsio est "quod supra nos, nihil ad nos" (...) Hoc fonte defluxit Arcesilae ... dubitatio*. A questa impostazione di tipo "pratico" (condivisa, in epoca tarda, circa l'interpretazione della figura di Socrate e del precetto delfico a lui affidato, tra gli altri anche da

all'altro mondo, quello delle idee (*virtutes verae*), che sono superiori alle prime in quanto ne costituiscono il modello teoretico.

Su questo ruolo della dialettica di giudice fra le altre parti della filosofia si esprime in modo ancor più chiaro Agostino in *civ.* 8, 4 :

Itaque cum studium sapientiae in actione et contemplatione versetur... Socrates in activa excelluisse memoratur ; Pythagoras vero magis contemplativae, quibus potuit intelligentiae viribus, instituisse. Proinde Plato utrumque iungendo philosophiam perfecisse laudatur, quam in tres partes distribuit : unam moralem, quae maxime in actione versatur ; alteram naturalem, quae contemplationi deputata est ; tertiam rationalem, qua verum determinatur a falso. Quae licet utriusque, id est actioni et contemplationi, sit necessaria, maxime tamen contemplatio perspectionem sibi vindicat veritatis. Ideo haec tripartitio non est contraria illi distinctioni, qua intellegitur omne studium sapientiae in actione et contemplatione consistere.

Nel testo si ribadisce la particolare posizione di “cerniera” della dialettica, la quale, sebbene sia aperta sia verso la morale che verso la teoretica (*quae* [sc. *philosophia rationalis*] *licet utriusque, id est actioni et contemplationi, sit necessaria*), dimostra come quest'ultima rivendichi a sé il compito supremo di cogliere la verità, permettendo altresì che la tripartizione tramandata come platonica non sia antitetica, ma anzi sia pienamente omogenea alla distinzione del sapere fra *actio* e *contemplatio*, ossia fra vita attiva e contemplativa, di derivazione squisitamente aristotelica²⁴ : in questo modo, come si vede, Agostino rende esplicite le motivazioni della concordanza fra Accademia e Peripato, affatto chiarite in *Varr.* e nella conclusione dello stesso *c. Acad.*²⁵ semplicemente ribadite.